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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Oppskrifta er etter Svein Leirvik, f. 1835,

Sivert Yikkelsen,f. 184o, Kirsten Kalvmoen, f. 1646,

Ole Berg, f. 1857 og KristofferSkaftnes,f. 1869 og

etter eiga røynsle.

1. Dødsvarslerkunne syne seg når som helst og på man-

ge måtar. Dette kalla dei "fægdavarsel"( av å vera

"feig").Dei kalla det at ein mann eller ei kvinne var

"feig"dersom det var avgjort at vedkomande snart skul-

le døy.

Når xit nokon kom til å vega jamt med ein gong, skul

le ein ikkje koma til å vega meir åt det menneskjet.

Når ei kvinne vov åt nokon, og det vart passeligmed

innslett i veven, kom ho ikkje til å veva meir åt det

menneskjet.Ei av dei var feig.

Når det ringde for øyro, varsla det "dauinga".Da va

nokon ein kjefide

Når eit barn stod på "firaføten"( stod og stødde

seg mot golvei•med båe hendene), og såg seg gjennom skre

vet, skulle ein fåx "spør dauinga".

Når to halmstrå eller fliser la seg i kross på golget

fekk ein "spør dauinga".Dette kaiia
dei "daumannskors".3647



2.

Når største (lengste)flisa (halmstrc-,et)låg øvst, var

det ein mann som var "feig".

Gol hanen midt på natta der det låg eit sjuktmennes-



kje i huset, varsla det at den sjukekom til å døy snart.

Draugen pa skjæret eller sjøen varsla feigt folk.

Når to tok i dørklinka samtidig,var ein av dei feig.

Når nokon "strøyddseg" ( fekk mat i vrangstrupen)

skulle ein få"spør dauinga".

Når det"smolla"i veggen (knast i veggen), skulle ein

få "spør dauinga".

Når fuglen kom på glasruta, spåddehan feigt folk.

Når katten låg langsetterei fjøl i golvet, vart det'

ikkje lenge før ein fekk "spør dauinga".

Når musa åt sund klede, så var det eit klent merke.

Da vart det anten nokon sjuk, eller kom til å døy.

Når "revtikja"skrik, er det frigt folk.

- "Synestdu høyr kjerkklokka,ska du snart få spør

dauinga.De ha eg hård så mang en gång. Lg ha hård ho

så vel, å de ha sli te," sa'n Ole Berg.

"Døyr de en hæst, e de fægt folk. De vil gjærn' føl-

li et menneskj' ætt et krøtter," sa'n KristofferSkaft-

nes.

Born eller vaksne, som søv med halvopenmunn, kjem

til å døy i vatn.

Ebrbarn, som er meir enn vanleg tungt, kjem ikkje til

å bli langliva.

- rr ein plaga med å få eit dyr til a døy i slaktinga,

er det "fægtfolk" i garden.

Dett det ned mat når ein et, skal ein snart få "spør,

dauinga",

1\11" det blir heilt stilt både i lufta og på sjøen,

er det nokon som døyr.
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3.

Dett det ned bordverkty,og det kjem inn ein med det

same, da er den som kjem inn feig.

"Dam pynta så på borde,- da sa eg: No drekk eg kaffe

sist gongjen hos deg." (KirstenKalvmoen.

Når tb kjenningarmøtest, og dei ikkje kjenner kvar-

andre, hender det at ein seier: "Eg mein du e feig: Enn

eg som ikkj' kjent deg:"

Når kråka eller ramnen sett seg til å skrike på sto-

vetaket, er der "fe2gtfolk" i huset.

2/3. Ein kunne også få dødsvarslerved visse høve:

Julenattamillom kl. 12 og 1 skulle ein setje seg

på ein stol åleine i stua. Da kunne ein kjenne at huset

rørde seg. Gjekk ein så, og ikkje såg nokon annan istaden

sin på same stolen, skullehan som gjorde dette vera feig.

Dersom ein gjekk utok glaset julekveldenmedan folket

på garden sat ved bordet,var den feig som sag ut "hau-

laus (utanhovud).

På den sida talgen rann ut or ljoset julenatta,på

den sida sat der ein som var feig.

Ei skulle legge merke til juleljosaTom juleftaskvel-

den, når eim sette seg åt bordet. Rann dei imot deg, var

du sjølv eller nokon i di slekt feig.

[---

- Den staden som røyken frå likhalmensnur imot, skal

det først gå eit lik ifrå.

Straks liket var utbore, skullekokka ellermatmora

bera ut likhalmenog brenne han. Gjekk da røyken etter

likfølgjet,skal snart einkvanannan i huset fara same

vegen.

Døyr det i same huset to menneskjefort etter kvaran-

dre, skal snart også ein tredje koma atter.
_
4. Det fantest dei, som hadde serlege evner til å spå

dødsfall.Some seier at dei s'ljos over den som skulle 13647
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4.

døy eller huset denne budde i. Andre seier at desse

"synske" såg - eller møtte - vedkomande utan hovud ei

tid før denne døyde. lles var det få som ville fortel-

te kva dei så,g. Dei sa berre når dei hadde spådd døds-

fallet:"Eg veit no mitt". Eller: "Eg vil spara meg sjølv

for å seie noko meir".

Folk som var lusut til vanleg, vart "lusrein" ei tid

før dei skulle døy. Denne lusa kalla dei her for "fægda-

lus". Når desse personar vart "lusreine" utan hjelp, sa

dei: "No har 'n eller ho) ikkj ' lang att". Dlen noko

sers lus-slag var ikkje dette etter det mine heimels-

menn meiner.

Siste døgnet etler så før folk døyde, skulle det vera

vanleg at dei vart meir hungrige enn dei hadde vore un-

der sjuldomen. Dei kvikna til og bad om mat. Den maten

som dei da åt, kalla dei "fægdarnnt",- "han et i fægda,"

sa dei.

7/9 Ukjent her.

lo. Når eit menneskje låg for dauen, var det vanleg a

sende bod etter presten. Dette, at presten da kom, kal-

la dei "sognebu".

11. Korleis dette sognebudet arta seg, kom mykje an på

presten. Det vanlege var at presten freista få til eit

slak skriftemål, der den dødssjuke skulle legge av seg

syndeskulda si. Ved some prestar arta dette skriftemålet

seg som ei refsing over den sjuke, andre hadde ein milda-

dare tone. Some prestar snakka mest om helvetes-pina, an-

dre tala meir om nåden. Det hende jamvel at den dødssjukt

bad presten om å fara sin veg. Lien hovudformålet var

at den sjuke skulle få nattverden. Under denne var det

vanleg at alle vaksne av huslyden var i romet hos den

sjuke ilag med presten,_ og vr med i almesongen, dei 13647

gO181(ETNOLOSISK9RANSK1118



som kunne det. Var den døyande for veik til noko skrifte-

mål, fekk han i alle høve nattverdtt.Kunne av eimeller

annan grunn presten ikkje koma, hende det at dei fekk

tak.i altarvin.Og dei tykte den sjuke vart rolegareav

å få av vinen, og at han fekk meir fred over seg.

Når eit menneskje var dødssjukt, var det også van-

leg å sende bod på næraste slekta, og pftserlegevener

som den døyandehadde, dersom desse ikkje kom sjølvminnte.

Var det nokon som den døyandehadde vore uven med, og

uvenskapenikkje var oppgjort,hende det-o# at desse vart

varsla, i von om at dei ville koma til forsoningmedan

dei båe var i-live.

Det var ikkje uvanleg at den døyande sa ifrå korleis

gravferda skulle tilskipast,- kven som skulle bedast åt

gravøletutanom den vanlege bedarkrinsen,og korleis det

skulle skipast til med mat og drikke. Slikt har hendt

heilt til for 3o-4o år didan. Under rusdrykkforbodetvar

det ein dødssjukmann som m.a. sa ifrå om at han ville

at dei skulleha "skjenk"i gravølethans, og gav råd om

korleis dei skulle få tak i det, trass i forbodet.-Bet

var heller ikkje uv.-Lnlegat den dødssjukesa ifrå om-vis-

se ting som namngjevnepersonar - born eller andre nære

slektningareller vener - skulle ha etter-han (eller

hennt/.

Tida millom dødsfall og ravøl.

Folk nytta ymse uttrykk for "å døy". Ein (ellerho,

"fekk fløtt",- "det vart slutt" - hin (ellerho) "somna"

da eller da,- han (ellerho) "slapputtu" eller"fekk

slepp uttu". For ungdom: Han (ellerho) "fløttaifra oss".

lb.Det var vanleg rLr eit menneskjevar død, at dei ville

visse seg om det. Da kunne dei halde ein spegjelfor na- 13647
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se og munn på den døde. Kom det ikkje dogg pa spegjelen,

var dei visse p , at det var normalt - at det ikkje var

"skinndød".211er dei prøvde med å kile den døde med ei

fjør under føtene, eller straukmed fjøre over synet.

Eller dei heldt eit brennandelifflosunder haka.

Det hende at folk var berre skinndøde.Ei kone -

Kathrina Svarte - "døyde"på bp.rselseng.L'enho var nok

berre skinndød,meinte d7i sidan. I kista hadde ho fødd

tvillingar. da dette vart oppdag, var det for seint,

- da var hø død.

Når dei hadde late att augo på den døde, kunne dei

le51-geeit tungt myntstykke - ei koparmynt - på augelaka,

ei på kvart augelåk, for å halde augo attletne til liket

var stivna.

1E. Under h.:„kala dei ei sa1mebok, eller batt opp under-

kjeven med eit band over hovudet, for at munnen skulle

haldast att til liket hadde stivna.

19/20. Dersom det ikkje var fleire tilstadesnax den dø-

de anda ut, kunne dei straks sende bod på nokon i næraste

grannelageteller andre uvedkomandetil vitne pa dødsfal-

let. Xen var der fleire ved dødssenga,vart visst aldri

dette gjort,

Ukjent her.

I dødsrometvar det vanleg å ta ifrå eit glas (seina-

re å opne slagvindu),og henge kvite laken for glasa.

Some stana også klokka, dersom ho ikkje stana sjølv.-men

det skal ha hendt fleire gonger med det sama nokon døyde

i romet der klokka var.

Etter 24 timar vart liket flytta or dødsromet.

Liket vart da vaska og lagt på "likbordet".Dette

var ein treplatt som vart brukt berre til slikt, og som

NORSKETNOLOBISK6RAN8KIN6
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7.

fantest på dei fleste gardane.Liket vart bore til eit

uthus der det var liten trafikk.Der vart det lagt pa

to tynnor for å hindre at mus kom til det.

25/26. Det nokon no veit, vart det ikkje lagt anna enn

eit kvitt klede (laken)under liket.1.1endet heiter her

å "liggpå likstrå" ( eit gamalt uttrykk), så det er tru-

leg at det i eldre tid var skikk å legge lika på eit un-

derlag av halm. Det er mest truleg,at det er halmen på

likbordet som er opphavet til dette uttrykket,ikkje hal-

men som den døde hadde i sepga.

Han vart nemleg brennt straks liket var bore ut or

dødsromet.4.Trua om røyken frå likhalmensom dødsvarsel

tyder også på at det er meint på halmen frå likbordet,

og at denne haImen ikkje vart brenn før likferdsgjesta-

ne var komae, altså gravølsdagen.Der var "kokke"og

"matmor",og slike nemningarhar vi ikkje hatt utanom

ved gjestebod.I så fall er skikkenavlagt sa lenge si-

dan, at ingen av mine heimelsmennhar visst noko om han.

Ting som hadde høyrd den døde til, som arbeidsklede

e.1., vart ikkje brennt da.

Om likstråetveit elles ingen noko no,- heller ikkje

nar det vart brennt,- utanom det ein kan slutte av trua

om røyken frå likhalmen (27).

3o. Liket vart vaska før det vart bore ut av dødsromet.

da dei fleste ikkje hadde kiste ferdig straks,vart

ikkje liket kledd straks.Det vart først når dei hadde

fått gjort kista, gjerne nokså nær innpå gravølet.Sidan

det vart kistor å få kjøpt, blir liket kledd i kista så

snart denne kjem.

31. Til å stelle lik var det gjerne ei fast kvinne i kvar

grenn. Len nære slektningartil den døde gjorde ikkje

NORSKETNnLOGISKGRAN8KIN8
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det, sjølv om dei elles brukte å gjera slikt arbeid.

32. Det vart alltid brukt serskildelikklede, som var

laga til dette - "sveip".

33/35. Hår og skjegg på den døde vart stelt som til høg-

tid. Menn, som brukte å barbere seg, vart barbert, og

neglanevart klypt.

Om vasking : Sjå 30.

Ukjent her.

Likklede.

Dei sa "å kle i kista"t når dei kledde lik.

Likklean/kalla dei "sveip" (eintal "sveipen").

46. "Liklaken"var det som vart brukt på likbordetden

tida like låg på likstrå,men ikkje noko av dei klea

som vart brukt i kista.

Ukjent her.

Kvinnor vart kledd i ny serk frå levedagane.Han

vart da kallaqikserkjen". Denne kunne den døde sjølv

ha fått sauma til det bruk lenge ifførhø døyde. Unge

gifte kvinnor kunne bli kledd i brudelinet.Det har

også hendt, at ei ung, gift kvinne, som døyde på bar-

selsengmed første barnet,vart lagt i kista i brude-

kjolen. Kvinnor kunne også bli kledd i hosor. Men elles

var det ikkje vanleg at under- eller overkledevart

brukt som likklede.

Eenn kunne bli kledd i skjorte - "likskjorta",og

til unge, gifte menn kunne brudgomsskjortabli brukt.

De-_hende også at menn hadde fått sauma "likskjorta"

medan dei levde, og some lenge før dei døyde. Også menn

kunne bli kledd i hosor.

Så langt tilbake som nokon veit eller har visst å

fortelje,var likkleda laga av skirtingav eit eiges)

NOR8KETNOLOOISK81108KIN6
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"likskirting",aldri av lin. Korleis det var riktig

langt atti tida, er ukjent.'

Føtene på liket skulle ikkje vera synlege.Der vart

lagt "fotbukt"på "tiveipen"som dekte føtene..

Sko skulle det ikkje vera. Sjå 42 og 43.

Det skal ha hendt at ei gift kvinne fekk "nykannåhu-

vapå. seg sorr,lik. Ho var av svart silke.Men vanleg

med hovudplagghar det ikkje vore. Menn fekk aldri ho-

vudplagg.

Til vanleg var det ingen skilnadpå likkledafor yh-

gre og eldre.ien det hende at unge, ugifte kvinnor

fekk myrtekranspå hovudet. ( Det fekk Ragna Bach).

Barselkonorhadde også berre vanlege likklede.Dømet

i svar 42 er eit undantak.

Langs kanten av kista var der vanlegvisklypte, run-

de taggar,men ikkje vanlege blonder.

Likkleda vart alltid laga heime,- jamnast av dei som

brukte å kle i kista. Slik var det fram til kring 1910.

Etter den tid vart det etter'kvartvanleg å bruke kjøpte

likklede.

No blir alltid likkledakjøpt ferdige.Dei er visst

også alltid av papir.

Dei kjøpte/somdei heimlaga/likkledablir kalla "sveipL,

Husor og hovudpute er ikkje med i denne nemninga,

Ingen her ak fortald om at det skulle hjelpe mot sjuk-

dom å røre ved likkleda eller sjølve liket.

Dei meinte heller at det var skødeleg.Ivi.a.skulle det

ikkje vera bra å ta oppi synet dersom ein først hadde vore

borti lik med fingrane.Ein kunne bli blind.

56/57. Ukjent her.

ETNOLOSISK8RAN8KIN6 13647



lo.

I eldre tid var det ikkje uvanleg at folk fekk

gjort likkiste åt seg lenge før dei døyde, og heilt van-

leg var det at dei lagra likkistmateriali lang tid.

Det var mange som også fekk gjort likkiste til gamle i

huset, t.d. foreldra,medan dei levde.

Det vart i eldre tid brukt trenaglartil likkistene.

riensidan det vart spiker få kjøpt, vart det slutt

med trenaglane.

Til å bera likkisteneetter, vart det brukt strop-

por aV taug. ken frå kring siste hundraårsskiftetvart

det bærekjepparpå sidene,men taugstroppori endane.

Slik var det til det vart "børelar"av jarn å fa kjøpt.

Kistene vart i eldre tid alltid laga av ein snekkar

i bygda. Det var gjerne ein fast likkistsnekkari kvar

grend.

Likkista var svart i eldre tid, utan avleting av no-

ko slag. Men kring 19oo tok serleg forseggjortekistor

til å bli laga med fyllingari låket, og fyllingane

stliddmed kvit, litt grop sand, eller ei blanding av

dette og litt grovknust steinkol,slik at det vart ei

melering.Dette vart festa med limvatn.-Den svarte far-

ga vart laga med kjøpt eller heimlaga "kjønrek",utrørd

i limvatn.Dei laga "kjønrek"xx ved å brenne never. Det

var sotet av nevra dei nytta.

Dei første kistone som vart måla kvite var til

Det var først i dette hundradåret.Sidan vart det etter

kvart vanleg med kvite kistor til ungdomar.Heilt vanleg

med kvite kistor vart det først kring 191o, da det bar

til å kjøpe likkistone.

Ornament av noko slag var det ikkje på dei heimegjor-

te likkistone.Men det hende at der vart laga ein kross
13847
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på låket over brystpartiet,inni fyllinga på toppen.

65. Som underlag i kista vart nytta høvlspon.

66.1,utai kista var gjerne ei lita fjørpute, som den dø-

de hadde brukt i levande livet. Ho var trekt med kvitt

putevar.

67. No følgjer det kvit ptte med dei likklede som ein kjø-

per.

68.-,?rådei eldste tider har det vore skikk at den døde

skulleha med ymse "timelege"ting i grava. FOrst og fremst

var det seiershuvafor dei som var fødd med det. ome la i

kista tender som den døde hadde fatt trekt. No er det van-

leg at den døde får med seg gebisset,dersom han #ar det.

Lynter har det vore skikk å legge i kista,- some fekk berre

ei mynt, andre fekk myntene som hadde vore brukt på augelå-

ka. Stål vart lagt i kista til for 50-60 år sidan,- ei saks,

til kvirnor, ein annan reidskap - t.d. fallekniv - for menn.

Some let giftarringenvera med den døde. Salmebokvart all-

tid lagt i kista. Denne skikkenhar levd heilt til dei si-

ste åra.

Ukjent her.

1 eldre tid var det helst lite èller ingen pynt på ki-

sta, berre svart måling. Det første nokon har visst å for-

telje om dette, var at dei la ein kross av tytebærlyngpå

kista, seinare ein krans av same slag..Nen skikkenmed

pynt på kista går truleg ikkje lenger enn 7o-8o år tilbake

i tida.

Derimot er det ein mykje eldre skikk her å strø hakka

bar eller eine på tunet, some berre utom inngangsdøra,andre

på vegen,millominngangsdøraog romet der den døde låg på

likstrå.Likeins er det ein gamal skikk å setje opp alle

av gran frå inngangsdøratil stova og framover tunet, der

NOWETNUIlifilUUflikk8KUILI
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liket skulle berast. Kor langt tilbake i tida denne

skikken gLr, er ukjent. Han er vanleg enno.

At det vart gjort noko med liket for å halde insekt

borte, har ingen visst å fortelje noko om. Ideneg tykkjer

minnast frå eg var barn, at det var tale om å legge kvan-

rot attmed liket når det låg på likstrå.Og dette kunne

vera mot innsekt - at dei heldt seg borte av den stramme

liukta som det er av kvanrota.

At det vart gjort noko for å hindre at den døde gjekk

att, har ingen av mine heimelsmennvisst noko om. Men

dersom nokon hogg av seg ein finger, eller på anna vis

misste eit lem, skulle dette gravast ned på kyrkjegarden

så den døde skulle sleppe "å leit ætt" dette.

Når liket vart lagt i kista, var det vanleg at nokon

av næraste slekta samlast til ei andaktsstund.Dette med

andakt ved utbering av liket, og nar det vart lagt i ki-

sta, går knapt nok lenger enn halvtannahundre år tilba-

ke i tida. Nokor sers nemning på at liket vart lagt i

kista, og andakten i sambandmed dette , har det ikkje

vore her.

Det var vanleg at det var litt trakteringi heimen

når liket var kledd. Een der låg eit stille ålvor over

heimen, og talen var lågstemt.Smak av fest i nokor form

var det ikkjef - tvertimot.Døden hadde lagt ålvor over

heimen, sjølv i dei tilfelleat det ikkje var nærx på-

rørande som var død, t.d. eit legdslem.Samtalenkrinsa

om den siste levetida åt den døde og sjølve dødsstunda.

N:trliket var kledd i kista, vart denne flytta til

ein stad der det var romsleg, og slik at der kunne pyn-

tast opp, og der det var liten trafikk.Treskelåvenvart

mykje brukt til dette, stabbutetogså.

13647
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Inn i stove-husetvar det ikkje skikk å ha Iiket

før gravølsdagen.

Når liket var kledd i kista, vart romet, der liket

stod, pynta med lauv dersom det var i somarsrida.Elles

vart det både somar og vinter strøddhakka bar eller ei-

ne på golvet,

79/80. Barsal eller barhyttevart aldri brukt.

Eillom husa vart ikkje strøddmed bar før om morgo-

nen gravølsdagen.

Liket skulle ligge med føtene mot døra, og sidan be-

rast med føtene fremst.

Låket vart ikkje lagt på kista før gravølsdagen.Til

da var det berre ein kvit duk over anletet,

Anletsdukenvar her eit kvitt plagg, gjerne ein

kvit småbrod-serviett.

Denne kalla dei "salvet".

Det var sjeldannokon utanom garden kom for å sjå

liket før gravølsdagen.Len dei naraste av slekta i gar-

den såg no og da om det, både for å ha ei stilleminne-

stund attmed den døde, og for å sjå etter så ikkje mus

e.1. gjorde skade på liket. Var det uvedkomandedøde,

såg likevelhusmora om liket no og da medan det låg på

likstrå.

87/88.Her er ikkje gravkapelli bygda, og har aldri

vore det.

Sorg.

89. Eedan liket stod på garden, skulle ein unngå støy og
9o.
larm. Folk gjekk stilt i dørene, og spøk eller skjemte-

full tale vart som regel påtala av dei eldre i huset4

91. Folk tala om "sørgetid",men nokor fast grense for

kor lang ho skulle vera, var det visst ikkje.
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I denne tida var det rekna for usømeleg å delta i

"glade lag", dans o.l. Husbondsfolklika ikkje at tena-

rar heller var med på slikt når det var sorg i huset..

Ved gravøl hadde folk sørgeklededersom dei hadde hø-

ve til det. Kvinnone hadde sw-Ixtekjolar, og i alle høve

svart skaut på hovudet. Karane hadde svart dress og hatt

dersom dei hadde høve til det, elles så,mørke klede som

dei hadde, Det hende også at det vart lånt gravølsklede.

Ungdom os born var ikkje med der den døde var eit eldre

menneskje,utan at dei vær nærse skyldfolkmed den døde.

Var det born eller ungdom som vat død, vart også born og

ungdom i grennabedne. Da var der færre eldre. I gravøl

hadde også born og ungdom mørke klede.

Enka hadde svart kjøle og svart silkeskaut.

95/97.Ukjent her.

Synge ut liket.

Ein sundagvar det ikkje likferd men noko fast yrke-

dag var det ikkje utanom fredag,- da ville ikkje folk ha

likferd.Da trudde dei at det kunne hende eit eller anna

leit.

Dei gamle sa alltid "likfal".No heiter det "begravels".

loo. Det vanleg har vore - sL langt nokon no veit tilbake -

å synge ut liket inne i stova.Der vart også liktalenhal-

de, og der blir no kransane pålagt.ken i mnå heimar, der

det var for trongt om plassen inne, kunne dei somars dag

synge ut liket ute på tunet. Var det vinter, freista dei

i slike heimar å avgrense gjestetaletså der vart rom inne.

lol. Det var vanleg å be gravølsgjestaneom å koma så tid-

leg-at dei kunne få frukost.Etter denne gjekk dei som ville

og såg liket. /lenei tid før det skulle syngastut, vårt det

likevelvarsla om, at dei som ville sjå liket før låket vart
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lagt på, måtte gjera dette no. .1,:tterei tid vart så lå-

ket lagt på o# spikra eller skruva fast før kista vart

bore frå den staden der liket var kledd.

1o2. Før det vart vanleg med kransar, var det ikkje noko

på kista, anna enn som nemnt, at det kunne vera ein

kross av tytebærlyng.Overbreidsleav noko slag var det

ikkje,

103/104.I eldre tid var det skikk med ljos på kista

gravølsdagen.Det var to ljos for ektefolkog eitt for

ugifte. Ljosa vart sett over brystpartietpå liket,cppå

toppen på låket. Dersom det var to ljos, vart dei sett

etter kvarandre etter lengda på kista. Siste gongen no-

kon veit at dette vart brukt, var i 1888..

lob/108.Når liket-var sunge ut, og kista skulle berast

ut or huset, vart ljosa sett brennandepå bordet. Dei

vart ikkje sløkt før den tid liket skullevera kome i

jorda. Om det i eldre tid var skikk å bera ljosa fram-

om kista når ho vart bore ut, er det ingen no som veit

noko om.

1o9/111. Skikkenmed å brenne ljos og halde likvaktnat-

ta før gravølet, er det ingen her som har høyrd.

Ukjent her.

Liksalmarvart alltid punge svært sakte.

114/11. I dei siste 20-30 åra har det vore vanleg at

presten er tilstadesi heimen ved likferder,så sant

han har høve til det. Ran held da tale og syter for sty-

ring av samlesongen,Dersom ikkje presten kan vera til-

stades, er det ein av lærarane i bygda som "syng ut li-

ket". Han held da gjerne også ein stutt tale. I eldre tid

var det gjerne ein eller fleire faste "liksøngera".Var

klokkaren eller "skoleholderen"for handa, gjorde han
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det, Det var ikkje sjeldanat "liksøngarn"også var kjøk-

meister i gravølet.

117/118. Ingen har fortald noko om at det vart drukke "vel-,

farsskål"for den døde, og ingen nolevandeveit noko om det.

Dei næraste grannane eller vener av den døde ( dersom

det var mann) bar liket. Dei næraste skullevera fri det.

I seinare tid er det blitt v9nleg at søner, brør eller



andre nære slektningarer "berara".Dei bar (og ber) kista

både ut or stova og sidan, så langt det trengst å bera.

Liket skal berast med fotenden først.

123/124.Ukjent her.

Det var - og er - vanleg å strø med kakka bar over tunet

der likfølgjetgår, men ikkje vidare, og ikkje utom tunet.

Slik var det også i eldre tid.

Når dei kom ut or stova med kista, vart ho nedsett, og

vart ståandemedan likfølgjetsamla seg til avferda.

127, Ukjent her.

128/129.Det var vanleg at flest mulig, kvinnor som menn,

var med i likfølgjetheilt til kyrkjegarden.

130/131. Så langt nokon veit var det rekna for større ære

for den døde dess fleir som var med i likfølgjet.Var dette

stort, tala dei om det etterpå i ein vyrdeleg tone: "Han

(ellerho) fekk stort

Fynting med bar utanom tunet har ikkje vore brukt.A-

resportarhgr ikkje vore brukt andre stader enn kring ho-

vudinngangentil stova, der liket vart bore ut. Der er det

gamal skikk å laga ei rame av bar, som ein portal.

Ikkje skikk her.

134/135.Når nokon er død, er det vanleg å heise flagg på

halv stong ved heimen. Ved gravferd er det vanleg at flag-

get blir heist på halv stong i heile grannelaget,ofte og-
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sitlangs vegen der gravferdagår, likeins på kyrkjestaden.

Denne skikkenkom etter kvatt som folk fekk seg flagg,

frå 189o-ara og utover låo-årsskiftet.

Når liket var kome i jorda, vart - og blir - flagga

heist til topps.

Dei som bur så nær at dei høyrer kyrkjeklokkene,

tek varsel av dette når flagget skal heisast til topps.

Elles reknar dei seg til det etter tida som dei meiner

går med til liket er sett i jorda.

Det blir aldri fla<Tgapå halv stong heile dagen her.

139/141.Lik-følgjetstana ikkje ved gardane som det

for framom på kyrkjevegen.Men det var vanleg, at lik-

følgje for husmenn eller gamle tenarar, som hadde vegen

sin gjennom garden som plassen høyrde til, eller at hei-

men åt den gamle tenarengjekk gjennom garden der dei

hadde tent,- der stana likfølgjeti gardstunet,sette

ned kista og song ein salme, sjølv om husbondsfolket

alltid var med i likferda.Den avlidne tok på denne må-

ten-avftilmed garden.

142. Ukjent her. Høge rop, høysting eller høgrøysta ta-

le, same kor det var, har her vore rekna som uhøvisk i

likferder eller gravøl.

1415/144.Ukjent her.

Kista vart aldri køyrd innpå kyrkjegarden.Nar

gravferdavar med hestar, eller det var hesteskysspa

kista frå sjøen, vart det alltid stana eit stykke frå

kyrkjegarden,og bore resten av vegen. På vogn eller

slede var det aldri lagt noko under kista. Det blir det

heller ikkje no, når gravferdagår med bil.

Hesten,som drog kista, skullevera mørkbrun eller

svart. Hest frå garden vart aldri brukt til likhest så
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sant det var anna råd, sjølv om likferdsgardenhadde

hest med rett farge.

Pøltung merr ville dei ikkje bruke til likhest.

Likferda skulle gå sakte, Var det hesteferd, skulle

ein køyre sakte, og det måtte ikkje vera bjøllor eller

klokkor på hestane. Var det båtferd,vart det også rodd

sakte og lett, dersom det ikkje var tung vind. Også no,

når likferdagår med bilar, blir det køyrd sakte.

På heimvegenvart det derimot køyrd fort. Om det ik-

kje nett var kappkøyring,var det gjerne litt lovord over

den hesten som kom først heim.

Vanleg likvognhar her aldri vore. Før her vart bil-

veg, var det berre på snøføreat dei køyrde til kyrkja.

Om somarenvar det alltid båtferd.ken nåx dei køyrde

var det alltid ein av næraste grannane som køyrde liket.

Når dei køyrde, sat køyrekarenpå der han ikkje måt-

te kå.for at bakkane var for bratte.

Ingen sat på hos han som køyrde liket. Songarenhad-

de skyss c-,erdet høvde, som dei andre av ligfølgjet.

Ingen stad i bygda har det vore slik, at ikkje folk

kom fram utan serlege åtgjerder.Anten kunne dei ro eller

køyre.

154/155.Ukjent her.

På kyrkjegardela.

Anten likferdava-2til sjøss eller til lands, var

det alltid dei uttekne berarane som løfta eller bar kista

når det trengdest.Når leistamåtte setjastned, vart ho

sett på,jorda.Det var berre i heimen at dei brukte "lik-

' skamlar;-inne og ute.

Linaste reidskap til gravferd,eg som var gøymd i

kyrkja her, var eit taug med krokar til å senke kista
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nedi grava med, og ei treskuffeltil å bruke ved jord-

festing.Dei same reidskap er det framleis,ikkje andre.

Denne reidskapenhøyrer kyrkja til.

Dei berarane, som bar elles, bar også kista inn på

kyrkjegarden.

Likhestenvart stallsettpå kyrkjestadenmedan li-

ket vart gravlagt.

Dersom presten var med i gravølet (likferda),var

han først innom i sakristietog kledde seg i ornat, og

kom så derifrå bort til grava. Han møtte ikkje ved inn

gangen til kyrkjegarden.

Det har ikkje vore skikk her å bera kista rundt

kyrkja.

Dei siste åra er det ved fleire gravferdergjort

slik, at kista vart bore inn i kyrkja, der det er sunge

ein salme før liket vart sett i jorda jordfesta.

Å synge meir før kista kom bort til grava, har ikkje

vore skikk her.

Det har heller ikkje vore skikk her å bera kista

rundt grava.

Og det har ikkje vore skikk å ringe etter at grava

var jamna over.

Grava.

Her i bygda vart det fast gravar kring 1870.

Gravaren heiter berre "gravaro,ikkje noko anna.

Før det vart fast gravar, vart det gjerne leigd ein

mann til å kaste opp grava før gravferda.Xen det hende

heller ikkje så sjeldanat husbond eller dreng i grav-

ferdsheimengrov grava sjølve.Ingen har fortald om at

grava vart oppkastagravferdsdagen.

17o. I eldre tid - heilt til kring 1890 - var det vanleg
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at nokon av likfølgjetjamna over grava så snart den

rituelle grafvestingavar over. Sidan det vart slutt

med dette, er det gravaren som gjer dette arbeidet et-

ter at likfølgjeter fare heim.

Ukjent her.

Det har aldri vore nokor ålmenn folkelegforklaring

på kva som ligg i jordfestinga.Det har vore meint at

ho skulle vera siste vitnemålet om at den døde var skild

frå jordelivet og skulle kvile i jorda til oppstoda.

Dersom jordfestingaikkje kunne gjerast i samband

med gravferda,vart det sett ein staur nedtil kista i

grava før jorda vart jamna over. Denne staurenvart dre-

gen opp ved jordfestinga,og dei tre skufferjord aust

nedi holet. Slik er det enno.

174/175. I eldre tid var det lite stell med gravene.

Berre dei 'kondisjonerte" brukte gravmæle - ein kross

eller ei plate av malm med inskripsjonar.Elles vart

det "lagt opp" graver - ein tilpynta,firkanta jord-

haug. Prå.187o-åra tok some til å sette blomar på gra-

vene. Frå same tid vart det også ein og annan av dei

meir velst ande bønder som kjøpte gravmale over sine

døde. Frå først av var det arskorne blomar som vart sett

i vatsglas på gravene, sidan vart det smått om senn

planta stauder.Een jamt og skikkelegstell av gravene

vart det ikkje før ungdomslagettok til‘å skipe dugnad

på å pynde kyrkjerarden.Det var kring 191o. Dette var

sidan i mange-eamrarårvisst.Sidan har dei fleste te-

ke til å.halde gravene til sine istand,gjerne kvar

somar til konfirmasjonen.No sett ogsL dei flcste opp

gravmaleav stein.
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Serle e tilfe]le.

176. I eldre tid fekk ein sjølvmordarringare stell enn

andre døde. Dei vart til vanleg lagt i kista i sine van-

lege klede, utan noko anna.
og

177/179. Slike lik vart gravlagtmed halvpartenav kista

innom og halvpartenutom gjerdet kring kyrkjegarden.Ki-

sta vart nedsett frå utsida. Ved slike gravferdervart

det ikkje ringt med kyrkjeklokkone.

178. Liksledenvart ved alle gravferdersett att utom

kyrkjegarden.

Udøypte born vart gravlagt som andre lik.

Abortar vart nedgravnepå kyrkjegarden,utan nokon

sermoni.

Gravøl.



Før heitte det "likfal",no heiter det "begravels".
husbonden

Nåx dei bad til likferdvar det vanleg at/i grav-

ølegardengjekk rundt og bad. Var det husbonden som var

død, var det han som var i husbonds stad,-vaksen son

om der var det.

"Bearlaget"for gravøl var jamnastmindre enn for

bryllaup.Utanom slekta var det næraste grenna som vart

bede i likferd,-berre dei eldre dersom det var eldre

mennesje som var avlidne, unizsoms..kiamLeratardersom det

var ungdom som var død, og born med foreldre dersom det

var born.

Det var ikkje skikk her, at han som bad skullevera

serskiltkledd og utstyrd.Å be til gravøl, høyrde til

dei vanlege førebuingarav likferda,og han som bad,

hadde vanlege helgekledenr han gjekk ikring i bedar-

krinsen.

186/187. Det er heller ikke spurd at det var nokor viss
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form for å "oplAre"eller ordlegge seg ved dette høve.

Som regel fekk han som bad traktering,som i eldre

tid var ei skål mjølk eller øI, i nyure tid kaffe.

Bedarbrevvart sende berre åt slike som det ikkje

var rad å nå personleg.

190.'Ingenhar fortald om gravøl som vara meir enn ein

dag.. Men langvegsfarandegjestar kom åagen før, og kun-

ne bli ein dg 1RxgRx"ellermeir etter grr..vølet.Sa len-

ge desse var i gravølsgarden,var det gjestebodskeet:

191. I gravøl var det frukost nar gjertane kome,

eldre tid øl - i seinare tid kaffe før dei for til kyr-



kja mat på kyrkjestaden,middag nåx dei kom att frå kyr-

kjegarden,også kveldsmat.I seinare tid har det også

gjerne vore "heimfalmat"(sjokolademed brød) før dei for

heim,

192/193.Uktienther.

Dei næraste slektninganeskulle vera fri frå arbei-

det med matstell o.l. grafferdsdagen.h.entilskipingafør

fall på alle i huset attåt leigde kvinnor.hatmor, kokk

,og kjøkmeister("vert")•vargjerne dei same ved ulle

gravøl (og byyIlaup) i grenda og ofte vidare.i bygda.

Katmora kom gjerne eit par dagar før gravølet.Utanom

Idei nemnde, var det oftast også leigde serveringsgjentor.

liokorfull arbeidsstan4i grannelagetvar det ikkje

gravferdsdagen,men når husbondsfolka,ofte ogsa vaksne

born, var bedne, sa det seg sjølv at alt større arbeid

fekk kvile gravferdsdagen.

196/198.Gjestane hadde alltid med seg sending ("næst"

,vartdet kalla her). Det var ikkje sendt føreåt.

199. "Naste"var alltid forseggjort.Smøret var anten

'formai ornamentertsmørform,eller det var pynta med
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kroting og figurar. "Gomme" (ein lokal ostesort)var fast

ting i sendinga.Han var forma på ein tallerkenog pynta

med ymse kroting. I både smør og gomme var krossen eit

fast og sentral4led i krotinga, eit hovudmotiv,som

gjekk at i ymse variasjonar. lles var det goro-bakels,

taflar og lefse, og omnsbrød som til høgtidene.Var

det nødvendig,vari det også stødd oppundermed mjølk og

fløyte, om dette ikkje høyrde med til sjølve sendinga.

2oo. Ukjent her,

2o1, Overgangsformerfor gravøl er det ikkje nemnande

her. Dei gamle skikkaneblir mykje godt haldne oppe.

Sendinga er delvis ombytt med kransar, og ofte ei blaut-

kake i tillegg.Men det er også mange som enno brukar

sendinga i den gamle form. Smøret er delvis gått ut. ken

leftlaog gommen held framleisplassen sin. Gravølava-

rer også heile dagen som før. Det finst dei som i det sis-_

te ved lysing i avisene bed til middag alle som møter

på kyrkjegarden,men det er reine undantak.

2o2. I gravøl har detp så langt ein veit, ikkje vore

overdrivealkoholbrukpEtter at det vart slut med malt-

ølbryggingafor kring 8o år sidan,har det ikkje vore

skikk å ha alkohol i i gravøl.

2o3. Heimebryggingheldt seg likelLengei bryllaup og

gravøl.For bryllaup vart det stort set slutt med sen-

dingane for 50-60 år sidan..Det er framleisvanleg å

laga alkoholfrittheimebryggaøl som tystedrykkog til

middagen.

2o4/2o5.Kjøpekransarvar det lite av her til for 25-3o

år sidan. Men det er først etter siste verdskrigenat

det er vorte heilt vanleg med kransarpr og ikkje berre

frå dei som er bedhe i gravølet,men også frå andre.
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I fleire år hadde mange både sendingog krans. Først

i dei aller siste åra har dei teke til å bruke kransar

istadenfor kxxxs sending.Dette kanskje av økonomiske

grunnar, sidan kravet til kostbare kransar er auka.

Dei første kransane vart laga heime av bar og

lyng, og om somarenmed hage- og potteblomareller na-

turblomar.

Dei fleste brukar no kransar med sløyfor og på-

skrift.Dette er også vorte ålment dei siste 10-12 åra.
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